Videtur non potuisse, sed torque Domino suo, non furi reddere debuisse. Ita Caietan. Covarr. Medina, Molina *de Iustit. Tom 3. Disp. 722.* & alij apud Dianam. P. 1. Tr. S. Ref.

69. Mouentur. 1. Quia qui rem furtiuam reddit furi, cooperatur iniquæ ipsius detentioni. 2. Quia melior status, quem res acquirit, pertinet ad dominum, à quo statu citra iniuriã extrahi, & in deteriorem (qualis in proposito est apud Recharium furem) reponi nequit. 3. Quia dominus, si cõperit rem suam esse apud alium, potest iure hanc repetere ab illo. Ergo ille tenetur ad eam domino non furi restituendam. 4. Quia in foro externo obligatur emptor rem domino, non furi restituere. Ergo idem tenetur facere in foro interno. 5. Quia si Bechtoldus sciuisset, torquem esse furtiuum, adeoque malâ fide emisset, teneretur eum statim Domino restituere, non furi. Ergo ad hoc ipsum obligatur, etsi bonâ fide processerit, cū saltem iam sciat, illum esse alienum.

Resp. Probabilius esse, Bechtoldum, vt suæ consulere indemnitati, licitè contractum rescindere, & torquem aureum Rechario furi reddere potuisse. Ita Vasquez. *opusc. de Restitut. c. 9. §. 2. d. 3. n. 13.* Less. *L. 2. de Iust. c. 14. dubit. 3.* Dicastillo *L. 2. de Iust. Tr. D. 5. n. 95.* Cardin. de Lugo *de Iust. D. 17. n. 29.* & plures apud hos relati. Prob. 1. Quia Bechtoldus nullã iniuriam fecit domino, hunc torquem emendo, & apud se detinendo, cum bonâ fide emerit. Ergo non potest dominus meritò agrè ferre tanquam iniuriã affectus, si illum reponat in eum statum, in quo ante erat, ne

Ee §                      pretium

pretium amittat suum; siquidem nemo ex  
 charitate aut iustitia tenetur alieno commo-  
 do magis, quam suo prospicere. Prob. 2.  
 Quia hic contractus fuit omnino involunta-  
 rius, utpote ex errore factus. Ergo potest  
 Bechtoldus eum rescindere. Ergo & torquem  
 acceptum restituere, & pretium recuperare.  
 Prob. 3. Si quis rem inuentam in plateis assu-  
 meret, & postea resciret, eam sibi fore noxi-  
 am, posset reponere eodem loco, ut suæ con-  
 suleret indemnitati, nec teneretur illam suo  
 damno seruare, ut domino suo restitueretur.  
 Ergo etiam possessor bonæ fidei ad recuperan-  
 dum pretium poterit rem furtiuam relinque-  
 re furi; est enim utrobique paritas, ut bene  
 Lessius, Dicastillo, alij.

*Ad 1. in contrarium* negamus, Bechtoldum  
 cooperari iniquæ detentioni, quia utitur tan-  
 tum iure suo ad se seruandum indemnem,  
 relinquens reliquum conscientie Recharij  
 furis. *Ad 2.* Quamuis Bechtoldus non possit  
 torquem aureum alienum positiuè eijcere è  
 statu meliore, quem apud se habet; potest  
 tamen permissiuè se habere, non conseruan-  
 do positiuè bonum illius statum cum tanto  
 suo damno, ut bene Lugo *num. 30.* *Ad 3.* con-  
 cesso antecedente, negamus consequentiam,  
 quia rem alienam bonâ fide possidens non te-  
 netur eam cum tanto dispendio reducere ad  
 dominum; licet aliàs iste eam, vbicunque  
 fuerit,

fuerit, sibi vindicare possit: ille autem de nouo distrahere eandem nequeat. *Ad 4.* iterum negamus consequentiam. Nam ad multa compelli potest ciuis ob bonū & pacem communem, ad quæ ante talem compulsionem non tenetur, vt rectè Dicastillo *n. 109.* Expedi autem Reipublicæ, vt Iudices rem emptam intelligentes furtiuam dominum huius non per ambages ducant, sed compendiariâ vñ huic illam statim adiudicent: emptori interim pro recuperando pretio actionem in furem relinquunt. *Ad 5.* Antecedens negare Syluestrum, Halensem, & præter alios Lugorem *n. 37.* Sed esto, vt concedunt illud Vasq. Turrian. Lessius, alij apud Dicastillo *loco cit. n. 113.* Negamus consequentiam, quia tunc teneretur ratione iniustæ acceptionis, hoc ipso quod emisset malâ fide rem alienam animo retinendi velut suam, inuito domino. Ergo quod postmodum non possit consulere propriæ indemnitati, sicuti potuisset, si bonâ fide processisset, sibi suæque malitiæ imputet.

XV. *Bertrandus mirè afficitur erga S. Thomam Aquinatem ex insignibus huius S. Doctoris libris, quos assiduè voluit; & quia plures eximiâ pietate & doctrinâ viros in eodem sacro Ordine S. Dominici aduertit, ipse quoque desiderio huius inardescit, adeo vt voto se obstringat, nullum alium Religiosum Ordinem, præterquam S. Dominici, se ingressurum. Quæritur, Vtrum hoc votum valeat?*  
Videtur

Videtur valere. Ita post Paludanum, D.  
Antoninum, Syluestrum & alios Thomas  
Sanchez in *Decal. l. 4. c. 8. n. 47.* Tum quia  
istud votum est conditionatum obligans ad  
rem perfectam, ingressum scilicet Religio-  
nis. Tum quia consultius est cuilibet, obliga-  
ri, quàm omnino liberari. Sed ex voto illo  
obligatur vouens saltem ex conditione. Er-  
go &c. Tum quia Scholastici Societatis Iesu,  
dum præter simplicia vota promittunt, se So-  
cietatem ingressuros, obligant se, non alium  
se nisi hunc Ordinem recepturos. Tum quia  
valida sunt hæc vota ex omnium sententia:  
*Promitto me horas Canonicas non nisi deuotè reci-  
taturum: non nisi pio affectu eleemosynam datu-  
rum: non nisi pauperem puellam in vxorem du-  
cturum &c.* Ergo etiam ista valebunt: *Pro-  
mitto me non nisi flexis genibus horas Canonicas  
dicturum: non nisi huic mendicabulo eleemosynam  
daturum: non nisi hunc sacrum Ordinem ingres-  
surum &c.*

Rdsp. Votum prædictum Bertrandi non  
valere. Ita P. Ferdinandus Palao Tr. 15. D. I.  
pun. 8. §. 5. n. 16. Probatur hæc fundamentali  
ratione. Votum de materia inseparabiliter  
apta simul & inepta non est validum. Atqui  
votum Bertrandi est tale. Ergo &c. Prob:  
Min. Materia apta est ingressus in sacram  
Religionem S. Dominici: inepta est non-in-  
gressus aliarum sacrarum Familiarum, qua-  
rum

rum vtraque inseparabiliter in voto includitur. Ergo &c. Prob. antec. Votum Bertrandi habet hunc sensum: *si aliquam ingrediar Religionem, promitto, me hanc S. Dominici ingressurum*, iuxta quem tacitè & indirectè promittit materiam voto ineptam, nimirum non-ingressum aliarum Religionum, & quidem inseparabiliter, cùm absque violatione voti aliam Religionem ingredi nequeat. Confirmatur responsio. Votum de re inutili vouendi non valet. Sed hoc Bertrandi est tale. Ergo &c. Prob. Min. Votum retrahens ab opere absolutè bono, & solùm obligans ad opus bonum ex conditione pendente à voluntate vouentis non est vtile vouenti. Atquì votum Bertrandi est tale. Ergo &c.

*Ad 1. in contrarium* negamus, votum Bertrandi obligare solùm ad rem perfectam, sed inseparabiliter ad rem perfectam siue aptam simul, & ineptam. *Ad 2. concedimus*, cæteris paribus; si nimirum obligatio fiat in re absolutè apta, quod in præsentì non est. *Ad 3. dicimus*, Scholasticos Societatis IESV non promittere, se non ingressuros aliù Ordinem præter Societatem, cùm in hac iam sint per tria vota substantialia Religionis, sed se accepturos gradum in Societate, quemcunque Superiores determinauerint. Ad hæc per illum ingressum in Societatem (sicut etiam, quando-cunque aliquis absolutè promittit, se ingres-

surum

surum certam aliquam Religionem ) non includitur in voto formaliter non ingressus in alias Religiones, sed tantum concomitanter; quod secus se habet in voto Bertrandi, ubi ille non-ingressus formaliter in voto involuitur.

Ad 4. Negamus consequentiam. Ratio disparitatis est, quia vota in antecedente allata excludunt materiam voto ineptam: Vota autem in consequente posita excludunt materiam voto aptam; unde magna intercedit disparitas, ut ipse advertit Sanchez num. 55.

XVI. Bonofus Beneficiatus Sororem habet ex eodem patre: alia autem ex matre, cui ancillanti & iam nubili occasio se offert honesti matrimonij, nec aliud eam ab hoc moratur, quam defectus dotis, quam tamen frater dare non vult, ipsa autem habere aliunde non potest. Queritur. Vtrum Bonofus recte denegat dotem sorori?

Videtur non male denegare. Tum quia Filius non tenetur dotare matrem, etiam si hec inops sit, ille autem dives, ut cum alijs docet Rebellus P. 2. L. 5. q. 4. n. 41. Ergo nec sororem. Tum quia nullibi hac obligatio prescripta est; imò ab ea videtur eximi. L. cum plures. §. cum tutor. ff. de administr. tutor. ut notat cum alijs cit. Authorn. II. Tum quia Bonofus non habet alia bona, quam ex Beneficijs collecta, quæ non tenetur in consanguineos expendere.

Resp Bonofum obligari dotem constituere

re forori, ideoque malè hanc illi denegare: Probat. Tum ex *L. cum plures cit.* Item *L. 2. § sed non ullos,* & *Glossa V. præstiterit ff. de Tutel. & rationibus distrabent.* atque alijs, in quibus habetur, fratrem obligatum esse titulo sanguinis alimenta præstare forori. Ergo & dotem, cum regulariter ex illis ad hanc efficax argumentum desumatur, ut cum pluribus Iuristis notat Palao *Tr. 32. D. 9. p. 5. §. 3. n. 1.* Tum quia communis Doctorum sententia defendit, hanc obligationem incumbere fratri respectu fororis, ut videre est apud Authorem recens citatum & Layman *L. 3. Tr. 4. c. 13. n. 5.* Tum quia in filium descendit officium paternum respectu filiarum. Ergo cum patris sit, dotare filiam, ad idem obligabitur frater; esto aliàs non sit hæres patris, modò aliunde habeat, ex quo dotare possit. Tum quia opus hoc est pietatis magnæ, obligationis naturalis, & iuri maximè conforme. Ergo non excusabitur ab eo præstando Bonosus, quòd sit Clericus, nec alia bona nisi ex beneficio collecta habeat, ut præter alios rectè notat Navarr. *de Redditib. q. 2. monito 26.*

*Ad 1. In Contrarium* negamus Consequenti-  
tiam; nam illud novum matris connubium  
in iniuriam quodammodo ipsius filij cedit, ut  
loquitur *Rebell. Lo. Cit.* secus istud fororis  
matrimonium. *Ad 2.* Patet ex dictis; nam et-  
si leges de solis alimentis loqui videntur, ta-  
men

men sunt ex communi D. D. consensu de dote quoque præstanda intelligendæ; imò Palao *loc. cit.* ait, solam Authorum communem sententiam sufficere ad hanc fratri obligationem imponendam. *Ad 3.* Dicimus, sicut Bonosustenetur ex his bonis sororem alere, ita & dotare, si aliunde ista habere soror nequeat, ut rectè Covarr. *in Cap. peruenit. de arbitr. n. 1.* rationem addens, quod causa dotis non minùs sit favorabilis, quàm alimentorum.

XVII. *Briectius presentes habet trecentos aureos, quos ex debito statim numerare debet Creditori suo; advertens autem insperatam occasionem magni lucri per pecuniam illam faciendi, expendit eam, atq; interea solutionem differt, haud ignarus, nullum aut perexiguam damnum ex ista dilatione creditori enasci. Queritur. Vtrum facere hoc licitè possit?*

Videtur licitè posse. Nam potestas lucrandi, & spes lucri futuri etiam alienæ pecuniæ interuentu est pretio æstimabilis, & aliquid ultra debitum, computandumque inter bona ipsius debitoris. Ergo ne de his gravem iacturam patiat, potest solutionem differre.

Resp. 1. Si Briectius plures habeat Creditores, & ex dilatione solutionis vni faciendæ speret lucrum, quo omnibus satisfacere possit, aliàs non satisfacturus, non malè facit differendo solutionem. Ita Lessius *L. 2. de iust. c. 16. n. 24.* Layman. *L. 2. Tr. 2. c. 12. n. 2. & alij.*

alij. Ratio sumitur ex lege charitatis, quæ obligat alienam iacturam impedire, cum fieri absque graui incommodo proprio potest. Ergo creditor ille priuilegiatus tenetur in dilationem consentire, ne alij debitis suis priuentur. Resp 2. Si Brictius vel vnum hunc habeat creditorem, vel alijs aliunde satisfacere possit, malè facit differendo solutionem ob lucrum, quod interim obtinere potest. Ita Caiet. V. *Restitut. c. 6.* Martin. Nauar. *c. 17. n. 59.* Petrus Nauarr. *l. 4. c. 4. n. 43.* Lessius, Layman *lo. cit.* & communiter alij. Ratio est, quia creditor non tenetur consentire in hanc debiti retentionem, sed meritò fert eam inuitus; siquidem ex restitutione Brictius non cogitur aliquod damnum pati in proprijs, sed in alienis eorum interuentu lucrandis. Vnde

*Ad rationem in oppositum* distinguimus; potestas & spes lucri futuri est pretio æstimabilis, & aliquid ultra debitum, computandumque inter bona ipsius debitoris, si fundetur in bonis proprijs, & non debitis, concedimus; si in alienis, vt sit in proposito, negamus; nam quando spes lucri alienis nititur, sicut nõ potest alienum detinere, ita nec eam lucri spem; quippe iniustè eam spem retinet, qui retinet eam, cui illa annectitur.

XVIII. *Callistus Episcopus iam Septuagenarius Confirmationis Sacramentum collaturus videt innumerabilem turbam confirmandorum conflu-*

xisse. & quia communem formam novit esse pauld longiorem, habere velle aliquam breuiorem, ve sic & tota administratio Sacramenti citius expediretur, & ipse minùs fatigaretur. Suggestitur ipsi à quodam Theologo hæc: signo te chrismate salutis in nomine Patris &c. aut ista: Confirmo te in nomine Patris &c. Queritur. An vnã ex istis Callistus adhibere possit?

Videtur posse. Ita nonnulli apud Coninck de Sacram. Q. 72. art 4. n. 67. Tum quia opus non est, in forma nominari materiam Sacramenti, vt patet in Baptismo, vbi non nominatur aqua. Tum quia particula ( *Chrismate salutis* ) satis intelligitur in verbo confirmo, sicuti etiam particula ( *signo crucis* ) in verbo signo. Tum quia Card. Bellar. L. de Confirmat. c. 10. ex quodam antiquissimo Rituali Rom. refert hanc formam suprã allatam: Confirmo te in Nomine Patris &c.

Resp. Callistum adhibere non posse breuiorem Confirmationis formam, quàm istam communem: *Signo te signo Crucis, & confirmo te Chrismate salutis in nomine Patris & filij & spiritus S.* quam sub mortali seruare tenetur, ne Sacramentum dubium reddatur. Ita ex receptissima Theologorum doctrina Dicastillo de Sacram. Tr. 3. D. Vnic. n. 76. dicens, communem illam formam esse essentialem quoad omnes suas partes, quod Palao Tr. 20. D. Vnic. de Confirm. pun. 5. n. 3. ait, docere om-

nes Catholicos Doctores. Tum quia Concilium Florentinum *in decreto fidei sub. Eugen. IV.* exactè formam huius Sacramenti describens omnia illa verba statuit. Ergo credit esse essentialia; alioqui formæ partes non essent. Tum quia idem ex continuo usu & traditione Ecclesiæ haud obscurè habetur. Tum quia verbum confirmo ex se non satis significat materiam huius Sacramenti; multò minùs æquipollet verbum signo, cui idcirco propter generalitatem suam necessariò additur particula *Signo Crucis*. Tum quia sola illa forma communis, prout involuit omnes particulas, significat necessaria in hoc Sacramento, quæ per formam significari debent, nimirum 1. Causam Principalem efficientem plenitudinem roboris spiritualis, quæ est Sancta Trinitas. 2. Finem, seu effectum gratiæ salutaris ad pugnam, qui indicatur per verba, confirmo te Chrismate salutis: 3. Spirituale signum militis Christiani, quod exprimitur verbis Signote signo Crucis. Ergo eadem forma, prout omnia illa verba complectitur, est sola essentialis.

Ad primum in contrarium negamus, opus non esse, materiam Sacramenti huius nominari, cum id apertè Florentinum requirat. Adhæc Chrisma per verbum confirmo non satis exprimitur: at bene aqua per verbum baptizo. Ad 2. Patet ex dictis. Ad 3. Dici-

mus cum Suarez D. 33. Sect. 5. Palao pun. 3. n. 5. & alijs, ibi non exprimi totam formam, sed verbis concisis confirmationē declarari.

XIX. *Castellus jurium Studiosus in rixas venit cum quodam suo commensali, & hunc provocatum lethali vulnere laesit; unde vitæ suæ consulens fugâ elapsus est ultra Rhenum, vbi cum casum hunc Barbatio amico suo narraret, quaesivit istenum gladium suum, quo vulnus intulit, secum haberet, respondit Castellus, adesse eum adhuc à sanguine laesirubentem. Statim igitur Barbatius ensi illi vnguentum vel pulverem aut nescio quod medicamentum, ut vocant sympaticum, illeuit, quo facto, vulneratus breui conualuit, & scriptis literis Castellum, ut rediret, rogavit, periculi securus, quod & fecit. Queritur. Vtrum hoc licitè factum?*

Videtur licitè fieri potuisse. Tum quia Ioan. Baptista Porta in sua Magia L. 8. c. 14. scribit, Maximilianum Imperatorem simili remedio usum ad sanandos vulneratos etiam absentes. Tum quia Auicenna, Alexander, Scotus & nonnulli magni nominis Philosophi docent, agens creatum naturaliter in distans agere posse. Tum quia quoties est dubium, an effectus à causa naturali proveniat, eò quod non constet, an vires eius excedat, nec ne, censendum potius est, à causa naturali provenire. Ergo licitè adhiberi potuit tale medium absque nota superstitionis.

Resp.

Resp. Barbatium illicitè medicamentum istud illeuisse gladio à sanguine vulnerati adhuc rubenti. Ita Bonacina *Tom. 1. de legibus: D. 3. q. 5. pun. 4. n. 18.* Gaspar Wenk *Disput. de noris vnguenti magnetici & eiusdem actionis impressa Dilingæ 1626.* & communiter alij Authores. Probatum. Hic effectus vel est à causa naturali, vel à Deo, vel à malo spiritu. Nō à causa naturali. Tum quia nulla virtus naturalis agit in distans, sed per contactum vel formalem, vel virtuale. Tum quia interruptâ spherâ actiuitatis non potest agens naturale producere suum effectum, vt experientia constat per interpositionem parietis inter magnetem & ferrum. Atqui in præsentis talis fit interpositio per obiecta plura, vt per se constat. Ergo &c. Non etiam idem effectus est à Deo. Quia quando non constat ex Scriptura, vel Ecclesiæ traditione aliquè effectum esse à Deo, non debet is Deo tribui, vt docet *Delrius l. 3. q. 4. s. 1.* Ergo erit à spiritu malo & superstitiosus, ut docent *Delrius, Valentia, Suarez, Sanchez & alij apud Bonac. loc. cit.*

*Ad 1. dicimus, si simile quid effecerit Maximil. Imp. hinc nō iustificatur Barbatius, cum par vtrinq̄ sit ratio. Ad 2. Authores hos asserere istud non interruptâ spherâ actiuitatis, quæ tamen interruptio in proposito contingit. Taceo hisce Philosophis ab omnibus alijs contradici. Ad 3. Non versari nos in casu*

dubio, sed certo & verissimo, ita vt contraria opinio vnus & alterius nullâ aliâ ratione nixa minimè dubium moueat, vel probabilitatem mereatur.

XX. *Carina vxor aliquot diebus domo suâ abest, & diu multumque à viro suo quæ sita nequit vsquam reperiri, aut sciri ex vlllo, quò deuenit, donec post tres hebdomades ex fonte quodam in medijs plateis sito mortua fuerit extracta. Queritur, Vtrum sepeliri in loco sacro possit?*

Videtur non posse. Ita cum nonnullis Diana P. 5. Tr. 3. Resol. 100. quia præsumitur se ipsam interemisse.

Resp. Carinam in loco sacro sepeliendam esse. Ita Trulench Tr. de iure Parochi. c. 9. dub. 6. n. 10. Barbosa de Parocho. p. 3. c. 26. n. 49. & plures apud hunc. Ratio est, quia inter duas præsumptiones simul concurrentes, cæteris paribus, illa præualere debet, quæ delictum excludit, & fauorem continet, vt docet Menoch. cas. 89. num. 23. Ergo cum hîc sint duæ præsumptiones, vna quod Carina ex desperatione se ipsam præcipitauerit: altera quod ex mentis alienatione id fecerit, vel per insidias, aut vim ab alio delecta fuerit, & non magis hoc, quàm illud constet, posterior præsumptio præualere debet priori; cum vniuersim in dubio minus delictum sit præsumendum. *l. meritò. ff. pro socio.* nec quisquam est præsumendus, violentas sibi manus inferre volu-

voluisse, siquidem vnicuique à natura datum, vt se ipsum, quàm potest maximè, seruet & tueatur. *Atque ex his patet ad rationē in contrarium.*

XXI. *Chrysoſtomus Presbyter & insignis Ecclesiastes rogatur à Parocho quodam, vt in dedicatione templi sui ad confluentem magnum populum dicere ex cathedra velit, annuit ille, sed hoc pacto, vt & prandiū liberale & aureū daturū se pollineatur Parocho. Consentit in pactū Parocho, & habita concione Chrysoſtomo lautum prandium exhibet, atque abeunti promissum aureum porrigit. Queritur. Virum loquendo de solo actu concionandi, abstrahendo à labore, sustentatione, vel alio titulo, &c. simonia simul & iniustitia fuerit commissa?*

Videtur nullam commissam esse simoniam accipiendo aliquid pro actu concionandi, cum concionari sit functio Theologiæ, pro qua tradenda aliquid posse dari & accipi, patet ex praxi, & cum pluribus docet Suarez l. 4. de Sim. c. 18. n. 7. & 9. aut profectò non solum simonia, sed etiam iniustitia fuisset commissa, cum Chrysoſtomus nullum habuisset ius accipiendi aliquid à Parocho, vt tradunt Suarez l. cit. c. 4. n. 7. Lessius c. 35. n. 162. Layman l. 4. rr. 10. c. 7. n. 5. & alij.

Resp. In proposito casu fuisse quidem commissam simoniam, nullam autem iniustitiam. Primam partem tradunt S. Thom. 2. 2.

q. 100. art. 3. ad 2 Caiet. Syluester, Angelus, Paludanus, Lessius, Suarez, Layman, Palao, Tr. 17. D. 3. de Simonia. pun 10. n. 7. & alij communiter. Ratio est. Tum quia concio est actus sacer tam ex parte finis, quàm ex parte principij, cum Prædicatores sint Ministri Dei, & eius loco subrogati. Tum quia actus concionandi ex se & naturâ suâ fertur ad mouendam voluntatem, eamque inflammandam ad omne bonum: actus autem Theologiæ non item, sed instructionem solius intellectus. Secundam partem docet Vasq. in opusc. de Restit. c. 6. n. 5. & 6. Ratio est. Tum quia vendendo spiritualia nulla fit emptori, per se loquendo, iniuria; quando enim Clerici Math. 10. iubentur *gratis dare, quæ gratis acceperunt*, hoc debitum gratuitæ donationis, non respicit personas, quibus conferuntur, quasi illis debeantur, sed res ipsas, quibus ea reuerentia debetur. Tum quia inæqualitas quæ in actu simoniaco apparet, & iustitiæ repugnare videtur, vitio non est vertenda, cum materia sit incapax æqualitatis; imò malitia huius peccati potius latet in attentata æqualitate.

*Ad-1. in contrarium patet ex dictis, actum scil. concionandi non esse actum Theologiæ naturalem, ordinatum ex se solum ad instructionem intellectus, sed esse peculiare opus Spiritus Sancti tendens ad inflammandam*  
*hominis*

hominis voluntatem ad amorem Dei, ad pœnitentiam &c. Ad 2. dicimus, esto Chrystomus nullumius habuerit accipiendi aliquid à Parocho pro concione, quia tamen accepit, isto volente minimèque inuito, quomodo iniustitiam erga ipsum exercuerit?

XXII. *Clara Monialis in nupero Germaniæ bello Monasterio suo expulsa aliquamdiu apud cognatos suos seculares morata est cum aliqua sorore sua Religiosa, vbi dubitans de obligatione sua ad officium diuinum, quod in Monasterio dicere solebat, adiit Confessarium, ei que dubium hoc proposuit, ex quo audiit, se non obligari, quamdiu extranea causa extra Monasterium versetur. Queritur. Reddène dixerit Confessarius?*

Videtur malè dixisse. Ita Suarez l. 4. de Relig. c. 17. n. 9. Palao Tr. 7. D. 2. pun. 1. §. 3. n. 5. & plerique alij, dum vniuersim docent, Religiosos ex eo, quod sint extra Monasterium, non esse extra statum choro deputatum, cum non sint extra statum Religiosum. Confirmatur. Si Clara non amplius obligatur ad horas, dum à Monasterio abest, nullus Religiosus in Sacris nondum constitutus tenebitur ad easdem in itinere, peregrinatione &c. Atqui hoc est absurdum. Ergo &c.

Resp. Bene dixisse Confessarium. Nam  
1. Sententia non profus improbabilis est, quã tenent Caiet. in Summa V. hora Can. Emma-  
nuel Sa V. hora Can. n. 1. in editione complus.

Marchantius *in Tribunali Sacr. Tom. 2. Tr. 2. parte 2. Tit. 3. sect. 1. q. 2.* Lessius *in Resolut. Casuum Conscient. pos. P. 2. D. Thom. V. hore Can. casu 94.* & nonnulli alij, Moniales sub onere peccati mortalis non teneri ad horas Can. dicendas in ipso etiam Monasterio. Ergo multò minus ad eas sub peccato tenebitur Clara extra Monasterium versans. 2. Religiosus è Monasterio fugiens: Item ad tempus eiectus non tenentur ad horas, vt cum alijs docet Bonac. *Tom. 1. de horis Can. D. 1. q. 2. pun. 2. n. 6.* quia constituuntur in statu, in quo non est consuetudo recitandi officium Diuinum. Ergo cum Clara furore bellico expellatur ex suo Monasterio: & ob eundem non tam sponte suâ fugiat, quàm aufugere cogatur, censenda etiam est in eo statu constituta, in quo non est consuetudo recitandi horas Can. Ergo ad eas non obligatur.

*Ad argumentum in contrarium* dicimus, Claram non quidem esse extra statum Religiosum, attamen in tali, in quo non est consuetudo recitandi officium Diuinum. Ad confirmationem concessâ sequelâ negant minorem Franc. Bordonus apud Dian. *P. 6. Tr. 8. resol. 12.* & Ioan: Caramuel *in Reg. S. Benedicti D. 217. n. 1443.* rati, nullum Religiosum in Sacris nondum positum teneri ad officium Diuinum, si quacunq; ex causa extra Monasterium versetur. Quæ doctrina videri potest magis habere

habere locum in Monialibus, cum sint, qui dicant, Moniales non posse inducere consuetudinem, quæ apud ipsas vim legis obtineat, Sed quidquid sit de hoc. Negamus sequelam, quia Religiosus in itinere aut peregrinatione moraliter censetur in ipso adhuc Monasterio, adeoque non in statu, in quo ex consuetudine non est obligatio, in quali tamen putatur Clara, cum ab hoste eiecta, & fugere coacta utiq; magis in aliū statum transisse dicatur, quam Religiosus sponte fugiens, aut ob delictum à Monasterio eiectus. Si ergo hi in statu alio positi rectè à Bonac. asserantur, cur non & illa?

XXIII. *Cordula vxor narrat Confessario, maritum suum sæpius debitum exigere coniugale modo & situ non consueto, idque solū ad maiorem voluptatem inde hauriendam citra tamen periculum effusionis seminis extra vas legitimum. Vnde anxia hæret, num eidem reddere aut negare debitum illud debeat. Queritur. Quid faciat?*

Videtur negare debere sub culpa veniali. Ita Henriquez *lib. 11. c. 16.* Ratio est, quia cooperari veniali est veniale.

Resp. Cordulam marito suo debitum coniugale prædicto modo cum veniali scil. culpa exigenti reddere illud absque villo peccato posse & debere. Ita Sanchez *l. 9. D. 16. n. 8.* Basilius Pontius *l. 10. c. 11. n. 4.* Escobar *in Theol. Moral. Tr. 7. exam. 9. c. 9. n. 201.* & plures

Tr. 2.  
t. Ca.  
hora  
es sub  
horas  
o. Er-  
ebitur  
Reli-  
empus  
n alijs  
2. pun-  
o non  
inum.  
tur ex  
spon-  
ensen-  
o non  
go ad  
s, Cla-  
ligio-  
onsue-  
d con-  
m no-  
r. 8. re-  
dicti D.  
Sacris  
inum,  
erium  
magis  
habere

plures alij. Ratio prioris est. Tum quia cum actus ille ex se & intrinsecè malus non sit ob peccatum mariti exigentis, potest ex causa iusta excusari à culpa illa veniali, quam ex cooperatione contrahere deberet; causa autem talis ex parte vxoris reddentis sufficiens est, ne displiceat viro, rixas excitet &c. Tum quia in præsentì casu peccatum veniale apud maritum petentem surgit ex vehementiore voluptatis appetitu, cui non cooperatur vxor reddens, sed actum exercet licitum coniugibus, cum etiam iste modus sine illo appetitu fieri possit. Ergo &c. Ratio posterioris est, quia cum Cordula non peccet reddendo, cur à tali debiti redditione eximatur? Atque sic patet etiam ad rationem in oppositum.

XXIV. *Cyriacus ut rebus à se narratis fidem faciat, frequenter subdit, eas ita veras esse, ut verum est, Deum existere, Christum natum esse ex Virgine, ut vera sunt sancta Euangelia &c. quem confirmandi modum multi horrent, tanquam impium, ideoque Cyriacum grauiter reprehendunt, qui tamen culpam agnoscere non vult. Queritur. Vtrum verba illa blasphemiam contineant?*

Videtur blasphema esse. Ita Couar. de peccatis. 1. P. §. 7. n. 9. vers. 11. Suarez L. 1. de blasphemia. c. 6. n. 12. Barbosa 3. P. de Potest. Episc. alleg. 50. n. 92. & alij. Quia comparatio diuinæ veritatis adducitur ad firmandam veritatem obiecti creati, quæ firmari intenditur æquan-

do veritatem obiecti creati cum diuina. Ergo committitur blasphemia, & quidem hæreticalis, cum creaturæ attribuatur, quod est proprium Creatoris.

Resp. Cyriacum vi præcisè illius comparationis & verborum nec blasphemiam, nec culpam lethalem committere. Ita Azor 1. P. *Instit. Moral.* L. 11. c. 3. q. 2. *in fin.* Sanchez L. 2. *in Decalog.* c. 32. n. 31. Bonac. D. 3. *de 1. præcep. decal.* q. 8. p. 2. n. 13. *in fin.* & alij. Ratio est, quia nihil DEO tribuitur per contumeliam, nec aliquid eidem aufertur, sed solùm instituitur similitudo aliqua, vsurpaturque diuina veritas ad hyperbolicam locutionem & exaggerationem, non ad æqualitatem, vt sensus sit; illud ita suo modo verum esse, sicut verum est istud, v. g. Deum esse &c. Dixi vi præcisè illius comparationis & verborum; nam si intenderet Cyriacus ad æquare infallibilitatem & certitudinem diuinæ veritatis cum creata, vtique blasphemiam committeret; sed tam impia mens nec vi verborum concipitur, nec iure præsumitur. Atq; ex his patet ad rationem in contrarium.

XXV. Didacus Collegij cuiusdam Societatis IESV Reſtor magnâ rei familiaris premitur necessitate. In hac offert ipsi Largus vir quidam pius notabilem pecuniæ summam, quâ malum domesticæ penuriæ satis leuaretur, sed eâ lege, vt certâ & stabilia Sacra annuatim in templis Societatis  
atque

atque etiam à Patribus illius dicantur. *Quaritur.*  
*An Didacus salutem Religionis suae paupertate pecuniam oblatam eâ conditione accipere possit?*

Videtur non posse. Tum quia S. Ignatius Soc. IESV Fundator similem aliquando obligationem nullo modo admittere voluit etiam summam pressus egestate, ut habetur *Part. I. Hist. Societ. lib. 10. n. 109.* Tum quia vel daretur pecunia per modum stipendij, vel elemosynæ? Neutrum dici potest, quia in dicta Societate gravissimè utrumque prohibetur, si fiat in compensationem, uti accidit in praesenti casu, in quo minimè daretur pecunia, si Sacra non legerentur, adedque non nisi in compensationem horum.

*Resp. 1.* Didacum non posse pecuniam hanc accipere siue tanquam stipendium, siue tanquam elemosynam in compensationem Sacrorum à Patribus Societatis IESV dicendorum. Ita ex communi Layman *l. 4. Tr. 10. c. ult. §. 2. n. 17.* habeturque in examine generali eiusd. Societatis *cap. 1. §. 3.* ubi significatur, hanc accipiendi impotentiam esse modum quemdam seu speciem paupertatis, quam Societatis IESV Religiosi vouent iuxta Constitutiones illius; unde testatur Palao *P. 3. D. 3. pun. II. n. 4.* omnes Doctores, qui de hac materia scripserunt, sentire, vi voti paupertatis talem compensationem in Societate Iesu admitteri non posse.

*Resp.*

Resp. 2. Didacum accipere posse prædictam pecuniam, hoc modo, ut vel aliqua Sacra v. g. spatium medij anni dicantur, vel annuatim ab vno Patre in templo Societatis vnū (aut alterum etiam) Sacrum legatur. Ita R. P. Mutius Viteleschus Generalis Societatis IESV respondit olim, à Collegio quodam admitti posse tria millia florenorum eo fine (sed sine obligatione rigida) ut quotannis ab vno Patre in templo eiusd. Societatis funebre anniuersarium legatur. Ratio est. Tum quia sic abest omne pactum defectu rigidæ obligationis; solum quippe subest obligatio ex gratitudine & fidelitate, quam utique intellexit P. Mutius sub obligatione non rigida, & admitti eam posse concedit Palao *loc. cit. n. 6. in fine.* Tum quia sic quoque abest species compensationis defectu commensurationis inter pecuniam datam, & Sacra celebrata; siquidem communi hominum iudicio pro tali notabili pecuniæ summa multò plura Sacra legi deberent, & verò libentissimè etiam legerentur ab alijs Clericis, si hæc illis pecunia offerretur. *Non obstat exemplum S. Ignatij supra relatam; potuit ille alias causas habuisse, & fortè periculum scandali tunc aduersisse, quale in nostro casu non apparet.*

Resp. 3. Didacum accipere posse eandem pecuniam, si Largus illam liberaliter offerat: & vicissim ipse eadem liberalitate Sacra quædam

dam dicenda promittat, absque tamen dependentia promissionis vnus ab altera. Ita post Nauarrum, Rodriquez, & Sanchez, Layman loc cit. Ratio huius est, quia sic etiã pactum, omnisque compensatio (quæ sola puritati paupertatis Societatis IESV obstant) longè arcentur. *Atque sic patet simul ad argumenta in oppositum allata.*

XXVI. *Dionysius Astrologus multos euentus futuros à libero arbitrio dependentes, & res occultas ex astris prædicat, non quidem certò, sed, ut ait, probabiliter, ideòque in amore & æstimatione est apud Principes etiam viros, cum subinde haud aberrare videatur. Queritur. Vtrum hos euentus & facta occulta prænunciare sic possit?*

Videtur posse. Ita Caietanus 2. 2. q. 95. art. 5. & nonnulli apud Palao Tract. 17. D. 1. pun 4. n. 5. quia naturaliter vnusquisque suam naturalem sequitur propensionem & inclinationem. Sed ad hanc astra haud leuiter concurrunt. Ergo ex illis saltem probabiliter vnus cuiusque facta enuntiari possunt.

Resp. 1. Dionysium prædictos euentus & res occultas prænunciare etiam probabiliter solùm non posse, sed prædictionem talem esse superstitionem, quæ proinde attendi & æstimari licet à nullo possit. Ita Less. l. 2. de iustit. c. 43 n. 42. Sanchez l. 2. in Decal. c. 38. n. 33. & communiter alij. Ratio est. Tum quia ex astris humanã industriã deduci non potest cognitio

gnitio probabilis horū euentuum. Tum quia  
astra nō sunt causæ immediatæ liberorum ef-  
fectuum, sed ad summum naturalium incli-  
nationum. Tum quia contra propriam pro-  
pensionem & inclinationem peruersam vnus-  
quisque Dei auxilio adiutus procedit. Ergo ex  
regulis astrologiæ inuestigari non potest cog-  
nitio probabilis; aliàs non diceret Ieremias  
*c. 10. à signis Cæli nolite timere, quæ timent gen-  
tes, quia leges populorum vanae sunt;* nam si ex  
astris cognitio probabilis futurorum euentu-  
um haberi posset, neque vanæ essent populo-  
rum leges, neque irrationabile, illa timere.  
Cū ergo ex solis astris cognitio probabilis  
haberi non possit, nec ex Dei, aut Angelo-  
rum bonorum reuelatione proueniat, restat  
ac necesse est, vt ex instructione & ope mali  
dæmonis acquiratur. Vnde meritò Sixtus V.  
intales etiam, qui similes euentus certò non  
se affirmare protestantur, seuerè ab inquisi-  
toribus animaduerti iussit, cuius constitutio-  
nem innouauit Urbanus VIII. *Bullâ editâ An-  
no 1631.*

Resp. 2. Si Dionysius tenuissimam solūm  
coniecturam faceret, quæ impressam ab astris  
inclinationem non excederet, probabiliter  
nec superstitionem committeret, nec quid-  
quā contra motum Sixti V. aut Urbani VIII.  
faceret; quia coniectura illa ex tenuitate sua  
non sufficeret ad iudicium de euentu futuro

sive absolutè sive probabiliter ferendū, aded-  
que foret potius prædictio contingentia,  
quàm effectūs; vnde etiam eam in foro con-  
scientiæ licere, cum alijs docet Palao *loc. cit.*  
*n. 9.* quidquid sit de foro externo, vbi ex præ-  
sumptione proceditur, & forma talis ad oc-  
cultandam malitiam prætendi censetur.

*Atque ex his patet etiam ad rationem in  
contrarium suprà allatam.*

XXVII. *Dinantus homo ferus suam à se vxor-  
em Gordianam abigit, nec tamen ipsi de vita su-  
stentatione prouidet; ita ergo deserta Gordiana  
impellente paupertate in adulteriū consensit Vdo-  
ni liberalem mercedem pollicenti, quod resciens  
Dinantus diuortium facere cogitat à Gordiana  
ob commissum huius adulterium, in cuius notiti-  
am venit. Queritur. Vtrum hoc possit?*

Videtur facere hoc non posse. Ratio est.  
Tum quia Dinātus eijciendo è domo Gordia-  
nam, & alimenta ei non subrogando est cau-  
sa & cooperatore adulterij eiusdem, quasi co-  
gens ac inducens illam in flagitium istud.  
Tum quia idem consentit in adulterium vxor-  
is hocipsò, quod non prohibeat, cum possit  
maritum autem repudiare vxorem non posse  
ob adulterium, cuius est author, & in quod  
ipsemet consentit, communis est Theologo-  
rum doctrina.

Resp. Dinantum facere iure posse diuor-  
tium à Gordiana vxore sua ob commissum ab  
hac

hac adulterium. Ita ex communi fere DD. Dicastillo de Matrim. D. 8. num. 37. Probatur. Tum ex c. significasti. de diuort. Tum quia non ignoscendum est ei, qui obtentu paupertatis turpissimam vitam agit, vt ait Vlpianus l. palam. n. 34. ff. de diuortijs. Et Glossa c. ex litteris. de diuort. Tum quia non sufficit quælibet causa remota à marito absque intentione data, vt adulterio vxoris cooperari & consentire censeatur. Atque sic patet etiam ad rationes in contrarium, quæ Dinantum solum probant fuisse causam remotam adulterij Gordianæ vxoris suæ; secus foret, si ille eâ intentione eiecisset hanc, & necessaria negasset, vt adulteraretur, vti rectè post alios notat cit. Author.

XXVIII. Dometius vir negotijs secularibus multum implicitus paruam tamen diligentiam adhibet in examinanda conscientia, dum ad Confessionem se parat; vnde mortalia quædam omittit per ignorantiam, quæ à peccato mortali ipsum non excuset; esto supina non sit. Queritur. Vtrum talis Confessio Dometij sit valida?

Videtur non esse. Ita post Gabriel. Maiorem, Adrianum & alios Vasquez in 3. part. Tom. 4. q. 92. art. 2. dub. vnic. Coninck D. 4. de pœnit. dub. II. Layman l. 5. Tr. 6. n. 2. Præposit. q. 2. dub. 6. Facundez de 2. præcept. Eccl. l. 2. c. 7. & quotquot vniuersim negant, Confessionem posse esse validam & informem;

nominatim autē defectu integritatis eandem  
 non admittunt Suarez in 3. part. Tom. 4. D. 23.  
 sect. 4. n. 3. Tanner Tom. 4. D. 6. q. 7. n. III. Lugo  
 D. 14. n. 103. Dicast. de pœnit. D. 8. n. 91. & alij.  
 Prob. Tum quia Concilia Florent. in decreto  
 vnionis, & Trident sess. 14. c. 4. & 5. & Can. 5.  
 6. & 7. pro Confessione; quæ sit necessaria  
 pars huius Sacramenti, semper assignant *for-*  
*maliter integram*, id est, in qua dicantur om-  
 nia motalia (nisi adsit iusta causa excusans)  
 quæ post diligens examen memoriæ occur-  
 runt. Ergo non est valida Confessio, in qua  
 ex defectu examinis mortaliter culpabili  
 omittitur aliquod mortale. Tum quia defe-  
 ctus integritatis vel est culpabilis mortaliter,  
 vel venialiter tantum? Si 2. non impedit fru-  
 ctum, nec Sacramentum erit informe. Si 1<sup>o</sup>  
 committitur sacrilegium, siue ex intentione,  
 siue ex ignorantia mortaliter culpabili prove-  
 niat integritatis defectus, ac proinde Sacra-  
 mentum erit nullum. Tum quia sequeretur,  
 talem pœnitentem validè & infructuosè con-  
 fessum, si in eo statu moreretur, damnatum  
 iri, consequens videtur durum, cùm Sacra-  
 mentum sit informe absq; omni eius culpa.

Resp. Confessionem Dometij probabili-  
 ter fuisse validam, licet informem, id est, sine  
 effectū gratiæ sanctificantis. Ita communiter  
 docet schola D. Thomæ & plures alij, quos  
 refert & sequitur Diana P. 2. Tr. 3. *Miscellan:*  
*Resol.*

*Resol. 31. & P. 3. Tr. 4. Resol. 65.* quibus addo  
Filliuc, *Tr. 7. n. 132.* & Henriquez *in Sum. l. 5.*  
*c. 11. n. 1.* Prob. Tum quia huiusmodi pœ-  
nitens cupit satisfacere, & putat se satisfacere  
integritati Sacramenti: adhibet etiam dili-  
gentiam in examinanda sua conscientia, licet  
non sufficientem. Ergo facit Confessionem  
formaliter integram; esto materialiter talis  
non sit. Tum quia si in hoc casu non posset  
esse validum & informe Sacramentum, sæ-  
pissimè aliqui, maximè rudes, tenerentur re-  
petere suas Confessiones, cùm facilè omittere  
possint peccatum mortale ex obliuione vel  
ignorantia mortaliter culpabili, etiamsi acce-  
dant ad Sacramentum animo omnia peccata  
sua confitendi, & in hunc finem etiam se  
examinent, licet non sufficienter; & tamen  
praxis Confessoriorū habet, huiusmodi con-  
fidentes non astringere ad iterandam Confes-  
sionem peccatorum, quæ cum illa obliuione  
vel ignorantia confessi sunt, sed pœnitentibus  
iniungunt, vt de illa negligentia in prioribus  
confessionibus admitta doleant.

*Ad 1. in contrarium* dicimus, talem Confes-  
sionem esse formaliter integram, nec ad hanc,  
vt præcisè valor Sacramenti subsistat, exigi  
à Concilijs eam diligentiam, ex qua pœnitens  
inculpabiliter nullū omitat peccatum mor-  
tale, sed ex qua non intendat mutilare inte-  
gritatem Confessionis. Confirmatur. Plus

requiritur ad fructum huius Sacramenti percipiendum, quàm ad valorem solùm eiusdem ponendum, vt concedunt Lugo D. 14. de pœnit. n. 88. Dicast. D. 6. n. 84. & alij plures asserentes, Confessionem posse esse validam & informem defectu attritionis extensiuo inuincibili. Cùm ergo ad fructum Confessionis requiratur diligentia, quâ inculpabiliter nullū omittatur peccatū mortale, sufficiet ad valorem eiusdem diligentia, quâ creditur nullū culpabiliter omitti, etiamsi reuera non ita se habeat. Ad 2. Negamus committi sacrilegium in susceptione huius Sacramenti cū prædicta obliuione vel ignorantia mortaliter culpabili; siquidem ista ignorantia non intenditur, sicuti crassa & supina, quæ idcirco scientiæ comparatur. Urgent. Obliuio ista vel manet in actu confessionis, vel non? si illud, confessio erit sacrilega: si hoc, erit fructuosa. Dicimus, manere quidem illam, attamen præter opinionem: non verò intendi; vnde integritati formali non officit, quia à scientia lethalis culpæ deficit, quæ sola valorem confessionis destruit. Ad 3. Conceditur sequela, in qua nihil tam durum apparet, quàm sibi imaginatur Facundez loc. cit. n. 10.

XXIX. *Domitius Presbyter valde liberalis est in promittendis Missis, vt numerus harum facile numerum dierum saperet, quibus celebrare possit; quod aduertentes alij mirantur, si verbis suis stare possit,*

possit, quibus ille ait, pluribus se promissionibus vno sacro satisfacere propter præstantiam Sacrificij. *Queritur, Rectène id faciat Domitius?*

Videtur malè id facere. Ita D. Bonavent. Richard. Durand. Palud. Couarr. Suarez, Lay. & alij, quos refert & sequitur Diana P. 5. Tr. 14. Resol. 81. Item Dicast. Tom. 1. de Sacram. Tr. 5. D. 3. n. 113. Tum quia in Constantiensi Concil. damnatur hæc propositio Wiclephi: *speciales orationes applicatas vni per Prelatos non plus prodesse eidem, quàm generales orationes.* Ergo hoc ipsum asserti nequit in Sacrificio. Tum quia Sacrificium est finiti valoris & effectus, vt post plures docent Card. de Lugo de Euch. D. 19. n. 246. & Cardin. Sfortia Pallanicinus l. 6. Thes. Theolog. 173. & 174. Et sit etiam infinitus, tamen effectus semper est finitus. Ergo inter plures diuisus minor semper est in singulis. Tum quia sic frustraneum erit, pro vno vel pluribus defunctis multa offerre sacrificia. Tum denique quia hæc ratione Sacerdos vnicâ Missâ pluribus satisfacere posset, etiam si ab illis stipendiū acceperit, quod est absurdum, & prohibitum à Sac. Congreg. & decreto Urbani VIII. Papæ.

Resp. 1. Virtutem & valorem sacrificij esse ex se infinitum tam quoad intensionem, quàm quoad extensionem. Ita Vasq. Suarez, Coninck, Palao Tr. 22. D. vnic. pun. 6. num. II. Dicast. D. 3. cit. dubit. 4. n. 77. & communiter

alij. Ratio est. Tum quia res oblata & principalis offerens, ex quibus vnicè vis omnis desumenda, sunt infiniti valoris. Tum quia non est inconueniens dicere, hanc virtutem Sacrificio coniunctam esse à Deo; si enim secundum maiorem dispositionem suscipientis maior datur gratia, multò magis concedi id debet Sacrificio, cùm crescere possit tam quoad intensiōem, quàm quoad extensiōem, siue ad plures personas in infinitum syncategorematicè,

Resp. 2. Si Sacerdos confusâ tantùm seu generali intentione applicet Sacrificium pluribus, v. g. omnibus huius ciuitatis, probabiliter tunc minùs prodesse singulis, quàm si vni tantùm specialiter fuisset applicatum. Ita Scotus, Sotus, & Syluest. apud Dicast. *loc. cit. n. 107.* Item Palao *pun. 6. cit. n. 16.* citans pro se Vasquetium. Ratio est, quod Sacrificij effectus pendeat ex applicatione Sacerdotis, vt post Suarez, Vasq. & alios communiter docet Laym. *l. 5. Tr. 5. c. 2. assert 4.* Ergo conueniens est, vt applicationi perfectiori perfectior, & abundantior respondeat effectus.

Resp. 3. Si Sacerdos speciali intentione applicet Sacrificium pluribus, probabilius esse, perinde illud prodesse singulis illorum, ac si vni tantùm fuisset applicatum. Ita Caietanus *in 3. part. q. 79. art. 5.* Vasq. *in 3. part. Tom. 3. D. 231. c. 3.* Pet. Nauarra *de Restit. l. 2. c. 2.*

n. 268.

n. 268. Gaspar Hurt. *de Sacramentis D. 3. de Sa-*  
*crif. Missæ diffic. 8.* Palao *pun. 6. cit n. 13.* & alij  
ab his relati. Prob. Tum autoritate S. Hie-  
ronymi adducti *in C. non mediocriter. de Con-*  
*secr. dist. 1.* vbi ait: *dum pro cunctis animabus*  
*psallimus, vel Missa dicitur, nihil minùs, quàm si*  
*pro vnoquoque diceretur, accipitur.* Tum quia  
potuit Christus ita instituisse hoc Sacrificium,  
vt ex opere operato iuxta intentionem Sacer-  
dotis conferretur æqualis fructus pluribus  
non aliter, ac si ille hunc ipsum fructum vni  
tantùm intendisset, vt concedit Dicast. n. 115.  
Ergo cùm hoc dignitatem Sacrificij vehemè-  
ter efferat, nec minùs liberalitatem Dei com-  
mendet, atque insuper salutem nostram ma-  
ximè promoueat, credendum est, ipsum sic  
de facto instituisse. Tum quia Sacrificium  
hoc (cæteris paribus) quoad impetrationem  
non minùs prodest singulis, ac si vni tantùm  
applicaretur, vt concedunt Suarez *D. 79. sect.*  
*2. Dicast. n. 131.* & alij. Cur ergo non etiam  
quoad satisfactionem? cùm non minùs ad  
satisfaciendum, quàm impetrandum habeat  
valorem infinitum. Tum quia ignis applica-  
tus pluribus passis causat eundem in singulis  
effectum, quem in vno habiturus fuisset huic  
soli applicatus, vt docent communiter Phi-  
losophi. Ergo etiam Sacrificium Missæ pluri-  
bus hominibus applicatum sortitur eundem  
in singulis effectum, quem habiturus fuisset

set in vno huic soli applicatum. Aut cur istud minoris efficaciam dicamus, quam illud?

Resp. 4. Etiam si Sacrificium infiniti sit valoris, & pluribus applicatum non minus singulis profit, quam si pro vno tantum fuisset oblatum, nihilominus nullus Sacerdos duo aut plura iusta stipendia pro vno sacro accipere potest. Ita hodie omnes post decretum Urbani VIII. imò Suarez *D. 86. sect. 2. concl. 4.* testatur, etiam suo tempore nullum fuisse aliud ausum asserere. Ratio est. Tum quia est contra communem sensum & usum totius Ecclesie; nam si in aliquo Anniversario aut Capella maior est Missarum numerus, recurritur ad Papam, vel Episcopum, ut cum consensu Synodi dispenset iuxta *Trid. sess. 25. c. 4.* quod minimè necesse foret, si vnum Sacrum pro pluribus stipendijs legi posset. Tum quia stipendium non confertur pro sacro, sed pro sustentatione Sacerdotis sub obligatione Sacrum faciendi. At iniustum est, & contra voluntatem cōductorum, velle pluribus stipendijs integris acceptis uno Sacrificio satisfacere. Ergo &c. Tum quia res adhuc dubia est inter Authores, vtrum Sacrificium pro pluribus oblatum ita profit singulis, ac si tantum pro vnico fuisset oblatum. Ergo iniuste & contra rationabilem fidelium voluntatem accipiuntur pro vno sacro plura certa stipendia.

Resp. 5. Domitium nullo etiam stipendio  
 accepto

accepto pluribus Missis, quas pluribus personis absolutè & singillatim promisit, satisfacere non posse vno sacrificio. Sequitur ex dictis, & probatur. Tum quia talis promissio Sacri v. g. Annæ facta ex communi hominū sensu significat Missam vnam vni vnicè legendam, aut eius intentioni applicandam. Tum quia certa & determinata promissio certum ac determinatum effectum postulat, qualem in proposito non habet Sacrum nisi vni promissario applicatum. Tum quia non minus is, qui Sacrum gratis oblatum accipit legendum, quàm qui id conducit mercede, intendit obligare Sacerdotem ad id, quod est vtilius, & quantum licitè potest, atque omni meliori modo, vt rectè Graff de celebrat. Missar. Tom. 2. conf. 3. Etiam si igitur Sacerdos iuxta tertiam responsionem speciali intentione applicare possit Sacrificium pluribus, ita vt probabiliter singulis horum æquè proffit, ac si vni tantum fuisset applicatum, si tamen pluribus absolutè & singillatim Missam promisit, nõ satisfacit omnibus illis vno vnico Sacrificio propter promissionem, quæ amplitudinem libertatis suæ ad certum & limitatum modum restrinxit, consuetum scilicet sensum & usum Ecclesiæ.

*Ad I. in contrarium negamus consequentiam, quia in Sacrificio, quando offertur pro pluribus, ita vt singulis æquè proffit, ac si pro*  
vno

vno fuisset oblatum, exprimi oportet singulorum nomina, vt patet ex Resp. II. id quod nō fit in oratione generali; vnde inter damnatam propositionem Wiclephi & Resp. nostram III. grandis est disparitas, vt optimè notat Dicast. n. 113.

*Ad 2.* Eiusque priorem partem patet ex Resp. I. Ad alteram partem distinguimus: effectus Sacrificij est finitus quoad æqualitatem, ita vt eiusdem magnitudinis reperiat in singulis, concedimus: est finitus quoad diuisionem ita vt minor in singulis existat, quàm extititurus fuisset, si idem Sacrificium pro vno solo fuisset oblatum, negamus. *Ad 3.* negamus frustraneum fore; nam esto in quolibet Sacro eadem virtus impetrandi contineatur, ac continetur in omnibus; ac applicatio illius virtutis efficacior est pluribus Sacris factis, quàm vno tantum, cæteris paribus. Urgent rati, posse saltem vno Sacro sic liberari omnes animas è purgatorio. Negamus istam quoque sequelam, quia Sacrificium, inquit Palao *loc. cit. n. 14.* prodest animabus purgatorij secundum mensuram gratiæ, quam habent, & deuotionem, quâ existentes in hac vitâ procurant sacrificium, ac intentionem Sacerdotis; cum autem hæc æqualia esse nō possint in omnibus animabus purgatorij, efficitur, nō æquè omnibus Sacrificium prodesse. *Ad 4.* patet ex responsione quarta.

XXX. Donatus Parochus in nupera Quadra-  
gesima, sicuti cum alijs, ita secum dispensavit cir-  
ca carnis esum, nullâ peculiari petita facultate ab  
Ordinario, cum ad hunc accessus esset perfacilis.  
*Quæritur. Vtrum benè?*

Videtur malè secū dispensâsse. Tū quia nemo  
potest esse in propria causa Iudex, nec sibi ipsi  
esse superior. Tum quia inter dantem & reci-  
pientem debet esse distinctio; vnde is, qui  
potest & tenetur alteri conferre beneficium,  
non potest illud applicare sibi, *cap. fin. de inst.*  
Tum quia Prælati Ecclesiastici tam Sæcu-  
laris, quàm Regularis potens dispensare in  
votis cum suis subditis, non potest dispensare  
secum, cum nemo in se ipsum iurisdictionem  
exercere, vel in proprio facto præstare autho-  
ritatem possit. *l. 1. ff. de autoritate Tutor.* Ergo  
nec Parochus secum dispensare in ieiunio po-  
terit. Tum quia aliàs etiam Sacramentū pœ-  
nitentiæ sibi ipsi impendere, & seipsum ab-  
soluere à peccatis poterit, quod nemo con-  
cedit.

Resp. Donatum licitè & validè potuisse  
secum dispensare in ieiunio, Ita Couar. *C. al-*  
*ma. 1. part. §. 1. n. 7.* Sanchez *l. 8. de Matr. n. 6.*  
*& l. 4. in Decalog. c. 37. n. 40.* Salas, Suarez,  
Bonac. *Tom. 2. D. 1. q. 2. pun. 1. n. 9.* & alij apud  
hos. Ratio est, Tum quia nec ex iure natu-  
rali, nec ex positivo repugnat, aliquem secum  
dispensare; non prius, cum iurisdictione ista  
non

non sit contentiosa, neque coactiua, aut punitiua, neque Sacramentalis, quæ distinctionem personarum requirat, sed omnino voluntaria exigens solum directionem prudentem pro examinanda causa dispensationis: nõ posteriùs, quia nullus reperitur textus hoc vniuersaliter interdicens, sed tantum in particulari materia ambitiosa & fraudibus subiecta, in quæ sensum intelligenda est *lex i. cir.* Tum quia in iurisdictione voluntariã potest quis plurium vices sustinere, dummodo exercitiũ vnus actus non obstet exercitio alterius, ut constat ex *l. si consul. ff. de adopt.* Tum quia Parochus non debet esse deterioris conditionis, quàm Parochiani, cum ergo isti presentem habeant, à quo dispensationem acquirere possint, cur ipse absentem Superiorem quærat?

*Ad 1. in contrarium* patet ex dictis, id scilicet verum tantum esse quoad actum iurisdictionis contentiosum, coactiuum, aut Sacramentalem. *Ad 2. negamus,* opus esse distinctione inter dispensantem & dispensatum in actu iurisdictionis voluntariæ. Beneficium non potest aliquis sibi ipsi conferre ex speciali iure Ecclesiastico citato ad vitandum perniciosi Prælati exemplum, ut rectè Abbas ibi n. 5. *Ad 3. negamus* antecedens cum plerisque Doct. teste Layman *l. 1. Tr. 4. c. 22. num. 31.* Sensem allatæ legis suprâ dedimus *Ad 4. negamus* itidem sequelam, cum huiusmodi Sacramentalis absolutio fiat per modum sententiæ,

tentia, quæ propriè non nisi in alium ferri potest; vnde iure diuino postulat distinctionem personalem inter absoluentem & absolutum.

XXXI. Drogo ex Diœcesi Tabracensi committit impium Sortilegium, quod confitens Parocho intelligit in hoc Episcopatu esse casum reseruatum, quam reseruationem planè ignorabat Drogo; remittitur ergo à Parocho ad aliquem habentem potestatem absoluendi à reseruatis. *Quæritur. Vtrum benè?*

Videtur bene dimisisse, cum ex hypothesi non habuerit potestatem absoluendi à reseruatis. Ita cum plerisque alijs Hurt. de Mendoz. in 2. 2. volum. 1. D. 84. sect. 1. §. 8. Tum quia reseruatio talis in Synodo non est facta pœnitentibus, sed Confessarijs. Tum quia eadem non fit in odium delicti, sed ob bonam Diœcesis gubernationem, quàm distinctionem tradens Palao Tr. 2. D. 1. pun. 17. n. 8. addit, ab illa quidem priore, non autem ab hac posteriore liberare ignorantiam. Tum quia reseruatio potest etiam fieri de peccatis præteritis. Ergo ignorantia nihil ad illam prodest.

Resp. Drogonem ob ignorantiam huius reseruationis probabiliter non incurrisse in eam, ideòque à Parocho absolui à peccato Sortilegij potuisse, & consequenter malè sine absolute dimissum fuisse. Ita Nauarr. in *Manuali* c. 27. n. 80. Graff de casibus reseruatis. l.

2. c. 40. n. 29. & Iosephus de Ianuario de casibus reseruatis *resolut.* 1. quos refert, & sententiam hanc satis probabilem iudicat Diana P. 10. Tr. 16. *resol.* 3. & nonnulli alij, quorum tacito nomine meminit Mendoza *loc. cit.* Ratio est. Tum quia actus Sortilegij, prout substat reservationi, est ignoranter factus. Ergo, quæ talis, est inuoluntarius. Ergo non est peccatum, & consequenter nec casus reseruatus. Tum quia nulla pœna extraordinaria à Synodo imposita incurritur, si inuincibiliter ignoretur, vt cum pluribus docet Palao *loc. cit.* n. 6. Atqui omne statutum reservationis est pœnale, & in odium peccati, vt apertè docet Facundez L. 8. in 2. *precept.* Eccles. c. 1. n. 28. alios referens, Ergo nullum statutum reservationis incurritur, si inuincibiliter ignoretur, vt pluribus ostēdimus cent. 1. casu LXXVIII.

Ad 1. in contrarium dicimus, reservationem, cū sit in pœnam delicti, non posse nõ esse directè ad pœnitentes, esto inde etiam ad Confessarios se reflectat; vnde etiam respectu horum non est limitatio iurisdictionis absolute, sed cum ordine ad pœnitentes, qui & ipsi statutis Diœcesanis obligantur. Ad 2. Reservationem casuum semper spectare bonum Ecclesiæ, nihilominus tamen esse pœnam, vt etiam docent Reginaldus, Bonac. & alij apud Dianam P. 6. Tr. 6. *Resol.* 42. Ad 3. Reservationem de præteritis non fieri per modum statuti

statuti in ordine ad pœnitentes, sed per modū præcepti in ordine ad Confessarios; vnde mirum non est, ignorantiam in his non prodesse delinquenti; Reseruationes autem de præteritis non facilè censeri debent Episcopales, & in Synodo factæ, vbi plerumque ex lapsu aliquorum statuuntur, vt alij ab eodem absterreantur; cuius contrarium fortè fit in Religionibus, vbi per casuum reseruationem non tam attenditur correctio aliquorū, quàm præseruatio omnium, vt proinde videatur se habere per modum præcepti directè, & vnicè Confessarios concernere. Atque hæc responsio nostra ad præsentem casum, vt merito suo probabilis, ita perquam utilis videtur Parochis, cum rari sint è Parochianis, qui reseruationes Synodales sciant.

XXXII. *Dympna sponsa & illustris virgo pridie nuptiarum, dum ad Sacramentum Pœnitentiæ & Eucharistiæ se parat, meminit, se post pubertatem votum Castitatis absolutum edidisse; vnde vehementer anxia indicat id Confessario ( qui est ex Ordine quodam Mendicantium habens jurisdictionem quasi-Episcopalem ) & rogat, oratque ab hoc vinculo solui, cum nec Summus Pontifex adiri, nec nuptiæ absque ingenti infamia, & graui suo & aliorum incommodo differri possint? Queritur. Quid faciat, dicatque Dympna Confessarius?*

Videtur debere dispensare cum ea. Ita Croulers in Regul. S. Francisci c. 7. lect. 29. *Mometur.*

Hh

metur.

uetur. Quia Confessarius ille, vt ponimus, potest dispensare in omnibus votis & iuramentis, in quibus potest Episcopus potestate ordinariâ. Sed Episcopus potest dispensare in votis reseruatis in casu necessitatis potestate ordinariâ. Ergo &c. Prob. Min. Episcopus potestate ordinariâ potest in sua Diœcesi, quidquid potest Pontifex in toto orbe Christiano, nisi eidem sit specialiter prohibitum, vt habet communis Theologorum. Atqui vota reseruata in graui necessitate non sunt reseruata, & specialiter prohibita Episcopo. Ergo potest in hoc casu dispensare potestate ordinariâ; cùm tantùm reseruentur extra casum necessitatis: & ante reseruationem circa omnia vota possit dispensare Episcopus.

Resp. Confessarium non posse dispensare cum Dymna. Ita Suarez, Sanchez, Facundez, Layman, Palao, Barbosa *part. 2. de potest. Episc. alleg. 37. n. 14.* & alij communiter. Ratio vnica & solida est. Quia Mendicantes (& quilibet alij illorum priuilegio gaudentes) non possunt dispensare in votis reseruatis, quamdiu reseruata manent, vt fatentur omnes. Atqui vota, quæ in casu necessitatis competunt Episcopis potestate non ordinariâ, sed solùm extraordinariâ & ex benigna Pontificis interpretatione, adeoque per accidens, manent reseruata. Ergo Mendicantes dispensare in ijs non possunt. Quid ergo faciendum Confessario? quàm citissime

citissimè adeundus est Ordinarius, & dispensatio ab eo flagitanda; sin iste etiam aditus ad Ordinatum tam citò fieri nequeat, Dymna vel ægritudinem aliquam interea prætere vel aliquod incommodum, aut etiam periculum subire debet.

*Ad rationem in contrarium, concessâ Maiore, negamus Minorem* Ad probationem distinguimus Min: Vota reservata in casu gravis necessitatis non sunt reservata, & specialiter prohibita Episcopo iure ordinario, negamus: extraordinario & ex benigna Pontificis interpretatione, concedimus; hæc autem accidentalis concessio non facit, quò minus illa vota ex sua individuâ ratione absolutè dicantur reservata, & indispensabilia remaneant cuilibet alteri ex privilegio quasi Episcopalem iurisdictionem habenti, ut clarè patet in casibus reservatis, qui non desinunt esse reservati eò, quod in articulo mortis eorum absolutio cuilibet Sacerdoti per accidens concedatur.

XXXIII. *Elfrida mulier maritata pro usu corporis sui pretium non exiguum accepit à Rabone nobili adolescente, de quo pretio nunc respiciens angitur, maxime quod extorserit illud blanditijs & mendacijs, quasi tanto illius arderet amore &c. Queritur. Vtrum Elfrida sic acceptum & extortum pretium pro adulterio retinere possit?*

Videtur non posse. Ita Ioan. Medina, Mart.

Hh 2

Nauarrus

Nauarrus, Paulus Comitulus, & alij apud Dianam P. 2. Tr. 16. Res. 38. & Card. de Lugo de just. D. 18. n. 45. Tum quia accipiens aliquid ob scelus, peccat, cum illud approbare videatur. Ergo non potest accipere. Ergo nec retinere. Tum quia actus ille non est licitè vendibilis, cum non sit licitè ponibilis. Tum quia peccatum & fraus nō debent delinquentibus patrocinari.

Resp. Elfridam absolutè posse acceptum pretium à Rabone pro vsu corporis sui præstito retinere. Ita Lessius l. 2. c. 14. dub. 3. & Tanner. Tom. 3. D. 4. q. 6. n. 300. vbi ait, omnes fere Theologos & Iuristas in hoc cōuenire consentiente D. Thom. 2. 2. q. 62. art. 5. ad 2. Ratio est, quia pro omni actu, qui pretio æstimabilis est, accipi potest merces. Atqui actus meretricius, si spectetur nō vt turpis & illicitus, sed vt naturalis, & hominū delectationi accommodatus, potest pretio æstimari, Ergo &c. *Diximus absolutè posse retinere*, nempe non tantum iure naturæ, sed etiam positiuo, quia per hoc nullæ meretrices etiam occultæ ac maritatæ huius præmij factæ sunt inhabiles, vt contra nonnullos docent Syluester, Couarr. Sotus, Molina, Corduba, P. Nauarrus & teste Dicastillo Tr. 2. de just. D. 6 n. 18. cōmuniter alij.

*Ad 1. in contrarium dicimus*, accipere vel dare ante scelus patratum, esse peccatū, quia tunc dans inducit ad scelus, & accipiens spondet